Il quale reciso negare del chirurgo veneziano, siccome il dubbio del francese, fanno mera-
viglia; e molto pitt quando si consideri che questi avea sotto gli occhi I'esempio del cadetto
di Saint Thaon, a cui la ristaurazione del naso era riescita tanto bene da eccitare I"'ammi-
razione di tutti: 1’altro poi, il Della Croce, stando in Venezia non poteva ignorare, senza
dire delle altre testimonianze, cio che il Fioravanti avea detto delle operazioni dei rino-
plasti di Tropea, essendo che il libro in cui di esse & discorso era venuto alla luce poco
prima nella cittd medesima, la quale era allora il centro, se non della letteratura, della

stampa e del commercio librario d’Ttalia.

(1) Cosi nel trattato de Decoratione ; nell’altro
de Vulneribus, che & posteriore, I’ operazione &
detta lunga si, poco sicura e tormentosa, ma non
assolutamente condannata: tamen ego nec probo,
nee improbo rationem hanc. Si noti per altro che
questo giudizio alla Pilato non trovasi nella prima
stampa del predetto Trattato De Vulneribus; anzi
Tintero brano che si riferisce alla rinoplastica ca-
labrese & cosi diverso da quello che si legge in
una delle precedenti note, tratta dalla pit accurata
edizione delle Opera omnia falloppiane, che cre-
diamo di doverlo qui riportare anche per dar sag-
gio de’ mutamenti che hanno subito gli scritti del
celebre anatomico passando per le mani, non sem-
pre fedeli ed esperte, de’molti editori « In Calabria
sunt homines, qui resectas nares restituunt. Et est
unus hic Patavii, qui habet inde restitutus. Exco-
riant brachium in parte carnosa, postea scarificant
et isti parti apponunt, accipiunt fascias, et cum
brachio ligant nares, et agglutinantur; postea re-
secant ex brachio partem carnis et gladiolo nares
efformant, et faciunt in brachio ‘cicatricem. In Apu-
lia etiam reperiuntur. Domini nil melius quam ex
aliqua matcria formare nares, et in patria mea fa-
ciunt nares, ex materia cretacea, et colorata, et
sine molestia; et certe meliores sunt nares factae
ex illis, quam illae ex charta. Et apponunt hoc
modo. Recipe tereb, gumm, elimi, picem colofoniam,

et cum pauco cerae illinimus nares, vel accipimus
gummi liquidi in ollula, ut faciunt mulieres, quae
apponunt crines, hac rationc etiam ponuntur nares:
et omne genus gummi bonum est: sunt qui nolunt
hoe facere; sed accipiunt aliquod genus cerati; et
apponunt. Sed non valet. Nares fictitiae bonae sunt,
et in patria mea efficiuntur optime. Haec de nari-
bus (In Hippocratislibrum de Vulneribus capitis Ga-
brielis Fallopii Expositio Petri Angeli Agathi opera
atque diligentia edita. Venet. 1569, pag. 194) ». —
Edizione anteriore a questa del 1569 non m’¢ riu-
scito di trovare, e neppure 1’hanno trovata a Ve-
nezia il Bibliotecario Veludo, a Padova il professor
Marzolo che per me gentilmente la cercarono: in
quella del 1566, dallo stesso Agato procurata a Ve-
nezia per mezzo de’tipi del Bertelli, cor il Commento
del libro ippocratico non era data, ma soltanto pro-
messa la vulnerum communem tractationem, che ap-
punto trovasi nell’anzidetta fatta dal Percacino tre
anni dopo.